(1) Joan. 1, I, 2.

Il est difficile de ne pas voir une différence essentielle entre l'état d'âme de Luc et celui des antiques Voyans d'Israël. Ceux-ci découvrent, dans le lointain des âges, des choses dont ils n'avaient pas le moindre soupçon, des événements placés en dehors de la portée de l'esprit humain. Saint Luc recherche et compulse des documents, il rapproche des témoignages, les complète et les contrôle les uns par les autres; il les apprécie et les juge; il fait œuvre d'écrivain, nous oserions dire, d'érudit et de critique. A cette œuvre complexe, délicate, l'Évangéliste apporte, lui-même nous le déclare, toute son attention et tout son soin. Pourquoi serait-il téméraire de constater que sa situation psychologique ne ressemble guère à celle de Daniel, apercevant la statue, symbole des différents royaumes qui devaient se succéder dans le cours des siècles? En ce dernier cas, c'est Dieu lui-même qui directement formait dans l'esprit du prophète ces conceptions étonnantes, sans aucune réalité objective pour la plupart. Dieu seul pouvait montrer ainsi à l'avance cette longue série d'événements qui devaient remplir le monde et les siècles. Comment comparer à ce prophète saint Luc assis à sa table de travail, consultant tour à tour ses souvenirs personnels, les témoignages qu'il a recueillis dans ses courses, ou les Évangiles de saint Mathieu et de saint Marc.

Le cardinal Franzelin nous décrit fort bien cet état (1) :

(1) *Ex parte vero alterâ scriptorum sacrorum labor et industria ac studium res scribendas investigandi ex documentis et testibus, immo et excusationes de styli et sermonis tenuitate ostendunt quidem homines inspiratos non mortua sed viventia et rationalia fuisse instrumenta, qui et ipsi aliquid agerent, non tamen ostendunt divinam inspirationem eis defuisse. Potest hæc res commodè illustrari ex modo quo Deus generatim in ordine gratiæ agere solet. Ad præparandam et confereudam gratiam hominibus potest et solet Deus etiam uti instrumentis et sensibilibus (cujusmodi sunt omnia media sensibilia salutis in Ecclesia, et inter hæc ipsa sacramenta). Præterea per gratiam elevat et viris supernaturalibus instruit animam ad eos quoque actus virtutum qui secundum substantiam possunt edi viribus tantum naturalibus; per vires gratiæ autem fit ut actus jam sint supernaturales et alterius planè ordinis, quam si ederentur ab homine suis naturalibus viribus permissis. Sic intelligi potest quod Deus ad inspirationem idearum et sententiarum quas Scripturâ consignari et itâ tanquam verbum suum*